
COMUNE DI CECINA
-----------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  n° 1592 del 11/12/2020

Settore: Polizia Municipale - Proponente: Polizia Municipale

Oggetto: 
Procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del d.lgs n. 50/2016, per la concessione del 
servizio di gestione dei parcheggi pubblici a pagamento ubicati sul territorio comunale – 
Determina a contrarre

ALLEGATI - capitolato speciale 
(impronta: 3028531B36E8776256A3FF64F2694D836D034C3D10E6817FBF1AD23CA27283EF)
- allegato A 
(impronta: 2A03B7E2B56BD3091CEAFE26929BC1298D7792C128B44FEB395794B5B167B7FF)
- allegato B 
(impronta: 898203E7A0A01BB37F77A86ADDC791A12ADD776F6DEBFDCD1862F4A69D7984A8)
- allegato C 
(impronta: 65B4A5D7E7D4D08E9131979313450E45A0B31CBB9A995B7C2C51E0C51ABCC838)
- contratto 
(impronta: 76AB10EBC1DA43F353897099E33B5B199619871DB25ECE72FCCAF54657717CA4)
- piano economico finanziario 
(impronta: BB55AE18EF791F77675FD00ECF405B9CB23D50990766C8009A623EC22C6A9051)
- relazione tecnica 
(impronta: 6552773FE44D70ACA51920CACF8C6C57AD523E8C0B3F36F18AA08F6CE6A0A330)

IL COMANDANTE

Visti:

- l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

- il  D.Lgs  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché  
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  
forniture”.



- il  D.Lgs.  23  giugno  2011  n°  118,  come  modificato  dal  D.Lgs.  126/2014,  concernente 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle  
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 delle legge 5 maggio  
2009, n° 42”;

Richiamati:
- la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  68  del  15.05.2020  che  ha  approvato  lo  schema  di 

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020-2022;
- la delibera di Giunta Comunale n. 69 del 15.05.2020 che ha approvato lo schema di Bilancio 

di previsione e relativi allegati per il triennio 2020-2022
- la delibera di consiglio comunale n. 49 del 12.06.2020  con la quale è stato approvato il 

documento Unico di Programmazione per il triennio 2020-2022
- la delibera di consiglio comunale n. 51 del 12.06.2020  con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione e relativi per il triennio 2020 - 2022
- la delibera di giunta comunale n. 82 del 12.06.2020 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione ed assegnate le risorse umane e finanziarie ai Settori;
- il  provvedimento  sindacale  n.  25/2020 di  attribuzione  delle  funzioni  di  comandante  del 

Corpo di Polizia Municipale
Rappresentato che sull’intero territorio comunale sono presenti zone e aree di sosta a pagamento, 
per la gestione delle quali è stato formalizzato, l’affidamento esterno secondo le vigenti normative 
che regolano l’evidenza pubblica ed in osservanza dei contenuti dell’attività ricognitoria che trova 
diretta riferibilità nei contenuti della delibera di giunta comunale n. 161 del 18/09/2020
Richiamati  l’articolo  164  e  seguenti  del  d.lgs  n.  50/2016  i  quali  disciplinano  le  modalità  di 
aggiudicazione dei contratti di concessione 
Rilevato che prima dell’avvio della procedura di affidamento si rende necessario procedere con 
determina a contrarre in conformità al disposto normativo di cui all’articolo 32 comma 2 del D. Lgs 
n. 50/2016 individuando gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;
Evidenziato che la durata della concessione sarà pari ad anni 6 (sei), ritenuti congrui in ragione 
degli  interventi  richiesti,  nonché  delle  eventuali  migliorie  che  l’operatore  economico  intenderà 
apportare al servizio, prevedendo tuttavia un’opzione di proroga soltanto per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione del nuovo contraente, nel rispetto 
del D. Lgs. 50/2016. 

Dato atto che il valore della concessione, per l’intero periodo previsto, è stimato in €. 4.029.703,00 
al netto di IVA in coerenza ai contenuti di cui all’articolo 167 comma 4 oltre ad €. 335.808,59 per 
l’eventuale periodo di proroga tecnica stimato in mesi 6
Richiamati all’uopo i contenuti di cui all’articolo 35 comma 1 lettera a) del d.lgs n. 50/2016 i quali 
definiscono le soglie di rilevanza comunitaria, per le concessioni di servizi;
Tenuto conto che dal 1° gennaio 2020 le soglie di cui all’articolo 35, comma 1 del Codice sono 
state  modificate  con Regolamento  Delegato  (UE) 2019/1827 della  Commissione  del  30 ottobre 
2019 che modifica la direttiva 2014/23/UE del Parlamento europeo e del Consiglio e per quanto 
riguarda le concessioni la stessa è stata innalzata ad euro 5.350.000;
Dato atto che per quanto sopra rappresentato, la procedura de qua è riconducibile nel novero dei 
contratti sotto soglia di rilevanza comunitaria, ma che tuttavia in ragione delle caratteristiche del 
servizio richiesto e della ristrettezza del mercato di riferimento, al fine di consentire la più ampia 



partecipazione alle imprese,  si ritiene comunque opportuno procedere ai sensi dell’articolo 60 del 
D.lgs n. 50/2016, tramite  accesso al  Sistema Telematico di Acquisti  Regionale della  Toscana – 
START,  con  applicazione  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  di  cui 
all’articolo 95 comma 2 del richiamato decreto, e secondo i criteri determinati nel capitolato di gara, 
pur evidenziando che la procedura in ragione del fatto è riconducibile nella tipologia dei contratti 
sotto soglia,  dovrà comunque concludersi nel termine di 4 mesi; 
Ritenuto opportuno definire la costituzione della cauzione provvisoria, richiesta in osservanza del 
recente parere del Ministero dell’Interno del 24/09/2020, nella percentuale dell’1% del valore della 
gara, come previsto dall’articolo 93 del d.lgs n. 50/2016
Rilevata l’opportunità di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto, avvalendosi della Centrale 
Unica  di  Committenza  (C.U.C.)  tra  i  Comuni  di  Bibbona,  Castagneto  Carducci,  Cecina, 
Collesalvetti  e  Rosignano  M.mo,  costituita  con  Deliberazione  Consiliare  del  23/12/2014  e 
successivamente ridefinita atto sottoscritto in data 13/07/2020;
Rilevato che la percentuale di aggio posto a base di gara,  sul quale dovranno essere presentate 
esclusivamente offerte a rialzo sarà pari al 30% al netto dell’IVA, e che offerte di percentuale pari o 
inferiore, costituiranno motivo di esclusione; 
Evidenziato che l'Amministrazione si riserva di aggiudicare anche in caso di una sola offerta valida 
e ritenuta soddisfacente, e di non aggiudicare in caso di offerte non soddisfacenti, procedendo ad un 
nuovo esperimento nei modi ritenuti opportuni allo scopo;
Dato atto che per l’espletamento della presente gara non sono rilevabili rischi interferenti di cui 
all’art.26, comma 3 del D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 per i quali sia necessario adottare specifiche 
misure di sicurezza e che pertanto non ricorrendo l’obbligo di redazione del DUVRI l’importo per 
gli oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero; 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 65 del cd. “decreto Rilancio”, n. 34/2020, pubblicato in Gazzetta 
ufficiale (GU Serie Generale n.128 del 19-05-2020 - Suppl. Ordinario n. 21), fino al 31 dicembre 
2020 non è previsto il pagamento dei contributi per partecipare a procedure di gara avviate a partire 
dal 19 maggio 2020
Richiamati i contenuti della delibera ANAC n. 1005 del 21 settembre 2016 - Linee Guida n. 2, di  
attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”;
Dato atto che non sussiste la fattispecie di cui all’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Dato atto della completa osservanza dei contenuti del codice di comportamento vigente
Visti gli artt.107 e 169 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000, il D.Lgs. 18.8.2000 n.267, ed in particolare 
gli  articoli  n.  147 bis  comma 1 e  151,  comma  4,  che  dispongono l’acquisizione  del  parere  di 
regolarità tecnica e contabile e del visto attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA
1 Di attestare la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.  147 bis, comma 1 del 

D.Lgs.18.08.2000, n. 267;
2 Di  avviare  una  procedura  aperta,  in  conformità  all'art.  60  del  D.  Lgs.50/2016,  per 

l'affidamento in concessione del servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento,  da 
espletarsi con modalità telematica mediante accesso alla piattaforma regionale START, con 
l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 
del D. Lgs. 50/2016 secondo i criteri indicati nell'allegato Disciplinare di gara.

3 Di  dare  atto  che  si  procederà  all’affidamento  dei  lavori  in  oggetto,  avvalendosi  della 
Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) tra i Comuni di Bibbona, Castagneto Carducci, 



Cecina,  Collesalvetti  e  Rosignano  M.mo,  costituita  con  Deliberazione  Consiliare  del 
23/12/2014 e recentemente ridefinita con atto sottoscritto in data 13/07/2020;

4 Di dare atto che il servizio verrà affidato per la durata di anni 6 (sei) prevedendo un’opzione 
di  proroga  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  per 
l’individuazione del nuovo contraente,  non superiore a sei mesi,  nel rispetto del D. Lgs. 
50/2016. 

5 Di stabilire, in ottemperanza ai contenuti di cui agli articoli 192 del D. Lgs. 267/2000 e 167 
del D. Lgs. 50/2016 che l’importo della concessione è stimato in €. 4.029.703,00 al netto 
dell’IVA oltre ad €. 335.808,59 al netto dell’iva, stimati per l’eventuale proroga tecnica.

6 Di dare atto che per la gestione del servizio il concessionario dovrà corrispondere all’Ente 
un aggio del 30%, aumentato della percentuale offerta, da calcolarsi sugli incassi lordi di 
gestione provenienti dall’esazione della sosta

7 Di dare atto che i  rispettivi  accertamenti  saranno imputati  al capitolo 1310 “proventi  da 
parcheggi pubblici a pagamento” secondo esigibilità in conformità ai contenuti del principio 
contabile applicato allegato 4/2 del d.lgs n. 118/2001 

8 Di approvare i contenuti del capitolato speciale d’appalto, degli allegati A e B, C, del Piano 
economico finanziario,  della  bozza del contratto di concessione e della relazione tecnico 
illustrativa.

9 Di dare atto che alla procedura in oggetto sarà attribuito un codice CIG richiesto dalla CUC 
ai  sensi  dell’art.  3  della  L.  136/2010  recante  disposizioni  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari;

10 Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Responsabile della 
U.O.A Polizia Municipale

Il Comandante Armando Ore

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli  effetti di cui agli artt.  20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


